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単月では下振れするも、基調はなお持ち直しの動き

基調判断 Ｂａｓｉｃ Ｅｃｏｎｏｍｉｃ Ｐｏｌｉｃｙ

変化の方向

9月

先行き

ＰＯＩＮＴ

○一致指数は単月で4か月ぶりの前月比マイナス、3か月平均は7か月連続のプラス

○多くの指標が下振れするも、基調としてはなお持ち直しの動きにある

○先行指数は単月で2か月ぶりの前月比マイナス、3か月平均は2か月連続のマイナス

○改善傾向が足踏みしており、先行きは引き続き不透明

p .２

分野別の動向 Ｔｒｅｎｄｓ ｏｆ Ｖａｒｉｏｕｓ Ｂｒａｎｃｈｅｓ

全体として弱い動きが続いている
変化の方向

ＰＯＩＮＴ消費 ○大型小売店＝飲食料品やその他の商品が低調だったため、2か月連続のマイナス

○ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ・家電量販店＝ホームセンターのマイナスが続くなど、全体としてやや低調

○乗用車＝前月同様、全ての車種で増加し、2か月連続の前年比プラス

持ち直しの動きを続ける

ＰＯＩＮＴ投資 ○住宅投資＝単月では3か月連続の前年比プラス、3か月平均でもプラスに転じる

○設備投資＝単月で大幅な前年比プラスとなり、3か月平均もプラスに転じる

○公共投資＝市町村の大幅増などにより、年度当初から7か月連続の前年比プラス

3か月ぶりのマイナスに振れ、低水準で横ばい圏内の動きが続く

ＰＯＩＮＴ生産 ○鉱工業生産＝生産指数は3か月ぶりの前月比マイナスとなり、引き続き低水準
・基調：足元では2か月連続の上昇から低下に振れる

・先行き：在庫率が高い水準で推移するなど、当面は低水準での推移が続く見通し

改善の動きが強まっている

ＰＯＩＮＴ雇用
○求人＝新規・有効求人倍率ともに前月比大幅プラスとなり、さらに高い水準に

○所定外労働＝製造業は10か月連続、全産業では７か月連続の前年比プラス

■インターネットでもご覧いただけます（カラーで表示） http://www.pref.tottori.lg.jp/toukei/

■本書に関するご意見は、地域振興部統計課まで

電話 0857-26-7104 ／ ファクシミリ 0857-23-5033 ／ メールアドレス toukei@pref.tottori.jp

■全国の景気動向は、内閣府ホームページ内の「月例経済報告」でご覧ください http://www5.cao.go.jp/keizai3/getsurei.html
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統計表p.10

■景気動向指数（ＣＩ＝コンポジット・インデックス、平成17年=100）

結果概要

景気の足元

結果概要

景気の先行き

平成25年

4月 5月 6月 7月 8月 9月

65.1 64.0 64.6 71.9 74.3 70.1

前月差 8.1 ▲ 1.1 0.6 7.3 2.4 ▲ 4.2

58.0 62.0 64.6 66.8 70.3 72.1

前月差 2.3 4.0 2.6 2.2 3.5 1.8

76.2 80.4 79.4 78.7 79.6 77.1

前月差 1.5 4.2 ▲ 1.0 ▲ 0.7 0.9 ▲ 2.5

74.3 77.1 78.7 79.5 79.2 78.5

前月差 0.8 2.8 1.6 0.8 ▲ 0.3 ▲ 0.7

基調判断 単月では下振れするも、基調はなお持ち直しの動き

一致指数

先行指数

Ｂａｓｉｃ Ｅｃｏｎｏｍｉｃ Ｐｏｌｉｃｙ 足元の景気は、改善傾向が続く生産面の指標をはじめ多くの指標が下振れするものの、一致指数

の3か月平均は前月比プラスを維持し、全体の基調はなお持ち直しの動きにある。ただし、先行指数

の改善傾向が足踏みしており、景気の先行きは引き続き不透明

景気動向 単月では一致指数・先行指数ともに前月比マイナスに

原指数

3か月平均
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○9月のＣＩ一致指数は、70.1

○4か月ぶりの前月比マイナス

○3か月平均値は7か月連続の前月比プラス

○構成する指標の主な動き

• 8指標のうち6指標が悪化、2指標が改善

• 建築着工床面積、輸入通関実績は2か月連続プラ

ス

• 一方、マイナスに振れた大口電力需要量、製造工

業生産指数、人件費率、2か月連続マイナスとなっ

た就職率が、全体を大きく引下げ

• 前月好調の実質百貨店販売額もマイナスに振れ戻

り、有効求人倍率も小幅ながら2か月連続マイナス

○景気の基調は、消費面に弱さが残る一方、雇用面など

が中心となり、平成24年末頃から一進一退しつつも持

ち直しの動きを続けてきた

○足元では、多くの指標が下振れするも、基調としてはな

お持ち直しの動きにある

○9月のＣＩ先行指数は、77.1

○2か月ぶりの前月比マイナス

○3か月平均値は2か月連続のマイナス

○構成する指標の主な動き

• 8指標のうち5指標が悪化、3指標が改善

• 新設住宅着工戸数、信用保証申込額は2か月連続

のプラス

• 一方、所定外労働時間数は3か月連続、新規求人

数、民間金融貸出残高は2か月連続のマイナス

• 不渡手形発生率が大きくマイナスに振れ戻ったこと

も、全体を押し下げる

○先行指数の改善傾向が足踏みしており、景気の先行き

は引き続き不透明
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【参考１】　ＣＩ一致指数長期時系列（コンポジット・インデックス、平成17年=100）

【参考２】　ＤＩ指数（ディフュージョン・インデックス）

9月は62.5（2か月連続の50超）、7か月平均では66.1（7か月連続の50超）

9月は50.0、7か月平均では62.5（9か月連続の50超）

平成25年

4月 5月 6月 7月 8月 9月

62.5 87.5 50.0 50.0 62.5 62.5

58.9 63.4 59.8 61.6 61.6 66.1

50.0 87.5 75.0 62.5 50.0 50.0

62.5 69.6 71.4 75.0 67.9 62.5

一致指数（8系列） 先行指数（8系列）

1　有効求人倍率（一般） 1　所定外労働時間数（製造業）

2　就職率（一般） 2　新規求人数（一般）

3　製造工業生産指数 3　生産財生産指数　

4　大口電力需要量 4　日経商品指数

5　実質百貨店販売額 5　新設住宅着工戸数

6　建築着工床面積（鉱工業用） 6　民間金融貸出残高

7　人件費率（製造業、逆） 7　信用保証申込額（逆）

8　輸入通関実績 8　不渡手形発生率（逆）

※「逆」は逆サイクル指標（増加→悪化、減少→改善とみなす指標）

ＤＩ一致指数

ＤＩ先行指数

※ＤＩ指数＝3か月前と比較して改善した指標の数÷採用された指標の数

一致指数 先行指数

【先行指数】

【一致指数】

指標解説
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7か月平均
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山 H9.1

足元の景気の動きを示す一致指数、先行きを示す先行指数、
やや遅れて動く遅行指数の３つで構成される。
３か月前と比べて改善した指標の割合で景気の向きをとらえる

ＤＩ（ディフュージョン・インデックス）と、各指標の変化率を合成し
た数値で景気の勢いをつかむのに適するＣＩ（コンポジット・イン
デックス）の２種類がある。鳥取県では平成２４年４月公表分か
ら、それまでのＤＩに代わりＣＩを主体に景気の基調判断を行って
いる。

鳥取県の指数は、一致指数と先行指数がともに８指標（右表参

照）、遅行指数が６指標で構成されている。

景気動向指数
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統計表p.11

■大型小売店販売額（店舗調整後、前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

■百貨店販売額（店舗調整後、前年同月比、％） ■スーパー販売額（店舗調整後、前年同月比、％）

平成25年

4月 5月 6月 7月 8月 9月

販売額 4,752 4,806 4,981 5,159 5,333 4,560

前年同月比 ▲ 2.3 ▲ 3.4 3.1 0.2 ▲ 2.2 ▲ 0.3

販売額 1,462 1,427 1,539 1,598 1,495 1,330

前年同月比 ▲ 1.8 ▲ 2.6 2.8 ▲ 3.5 2.0 0.9

販売額 3,290 3,379 3,443 3,562 3,838 3,231

前年同月比 ▲ 2.5 ▲ 3.8 3.2 1.9 ▲ 3.8 ▲ 0.8

百貨店

スーパー

消費 全体として弱い動きが続いている

Ｐｅｒｓｏｎａｌ　Ｃｏｎｓｕｍｐｔｉｏｎ 足元の消費は、乗用車が2か月連続の前年比プラスとなるものの、飲食料品などが低調だった大型

小売店やホームセンター・家電量販店のマイナスが続くなど、消費全体としては依然として弱い動き

が続いている

大型小売店

指標解説 単位：百万円、％

合計

1 主力の飲食料品やその他の商品が低調だったため、2か月連続のマイナス

全体

業態別
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大型小売店販売額

百貨店とスーパーの販売額で構成さ
れる個人消費の指標。平成19年商業
統計ベースでは、県内の大型店販売
額は全体の10.6％を占めており、景気
への感度も高いため消費動向の分析
に広く活用されている。

集計には全店舗を合計する方法（店
舗調整前）と、出店・閉店の影響を除
き、比較対象時点の店舗構成を同じに
してカウントする方法（店舗調整後）が
ある。

○全体
• 9月は46億円、前年同月比0.3％減（2か月連続）
• 10品目中、4品目で前年を下回る

○百貨店
• 9月は13億円、同0.9％増（2か月連続）
• その他の衣料品など5品目で減少も、家具や身の回

り品など5品目で増加
○スーパー

• 9月は32億円、同0.8％減（2か月連続）
• 身の回り品など6品目で増加も、飲食料品やその他

の商品などで減少

○9月の要因

• 百貨店：衣料品が低調だが、身の回り品や家具の

好調が全体を押し上げる

• スーパー：その他の商品や主力の飲食料品が低調

○基調・先行き

• 一進一退のなか、全体として弱い動きが続き、足元

では全体で2か月連続の前年同月比マイナス

• 先行きも、横ばいないしやや減少していく見通し
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統計表p.11

■ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ・家電量販店販売額（前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

平成25年

4月 5月 6月 7月 8月 9月

合計 ▲ 10.2 ▲ 3.2 3.4 ▲ 10.0 ▲ 0.3 ▲ 2.3

ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ ▲ 9.9 ▲ 3.2 ▲ 2.2 ▲ 8.1 ▲ 2.6 ▲ 0.3

家電量販店 ▲ 10.7 ▲ 3.3 11.6 ▲ 11.8 2.6 ▲ 4.7

統計表p.12

■乗用車新車新規登録台数（前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

平成25年

5月 6月 7月 8月 9月 10月

合計 ▲ 2.2 ▲ 17.1 ▲ 15.0 ▲ 3.1 20.8 20.6

登録車 ▲ 3.1 ▲ 30.1 ▲ 25.5 ▲ 20.8 8.2 16.9

軽自動車 ▲ 1.4 ▲ 1.7 ▲ 2.5 17.0 36.7 24.9

乗用車 前月同様、全ての車種で増加し、2か月連続の前年比プラス

指標解説

2 ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ・家電量販店 ホームセンターの前年比マイナスが続くなど、全体としてやや低調

指標解説

3
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家電

ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ・家電量販店販売額

家庭用品を中心に住関連の商品を幅広く取
り扱うホームセンターと家電製品の量販店の販
売額。大型小売店販売額が主に「衣」と「食」の
消費を反映するのに対し、この指標は「住」の
消費動向をとらえるカギとなる。
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合計

登録車

軽自動車

乗用車新車登録台数

購入後に車両登録された新車のうち、「乗用
車」の台数。普通車・小型車は運輸支局で登
録されるため「登録車」と呼ばれ、専門の検査
協会で登録される軽自動車と区別する。

耐久消費財の中でも高額な乗用車は、需要

が景気動向に左右されやすいため、消費関連

の景気指標として有効とされる。

○全体

• 9月は25億円、前年同月比2.3％減

• 3か月連続のマイナス

○業態別

• ホームセンター：14億円、同0.3％減（6か月連続）

• 家電：11億円、同4.7％減（2か月ぶり）

○9月の要因

• ホームセンター：降雨量が多かったため雨具の売上

げは良かったものの、全体的に売上げは低調

• 家電：白物家電の売上げが好調も、パソコンの新製

品の切り替え時期などもあり買い控えが生じた

○基調・先行き

• 天候要因などで上下しつつ、基調としては横ばい圏

内を推移しているが、ホームセンターは6か月連続

でマイナスとなるなどやや低調な動きとなっている

• 先行きは、金額自体も依然低水準となる見通し

○全体
• 10月は2,024台、前年同月比20.6％増
• 2か月連続のプラス

○車種別
• 登録車：16.9％増（2か月連続；普通車31.5％増、小

型車8.7％増）
• 軽自動車：24.9％増（3か月連続）

○10月の要因

• 低燃費・低価格車人気の傾向が続くなか、すべての

車種で前年の反動がなくなり増

• とくに普通車は、前年の大幅減の反動増も加わり大

幅プラス

○基調・先行き

• エコカー補助金終了（前年9月21日）後は、全体とし

て前年比マイナス基調で推移してきたが、その反動

の影響がなくなり、足元では2か月連続のプラス

• 先行きも消費増税による駆け込み需要の影響も加

わり、当面プラス基調で推移していくと見られる
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統計表p.13

■新設住宅着工戸数（3か月平均、前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

平成25年

5月 6月 7月 8月 9月 10月

原数値 20.5 ▲ 8.8 ▲ 25.8 13.6 25.9 72.4

3か月平均 28.1 14.8 ▲ 8.3 ▲ 9.6 0.0 37.0

原数値 24.8 46.8 ▲ 11.4 35.3 42.3 72.0

3か月平均 55.2 58.5 15.4 18.3 17.7 50.2

原数値 9.3 ▲ 47.8 ▲ 46.6 ▲ 19.4 ▲ 3.4 73.2

3か月平均 ▲ 30.6 ▲ 40.5 ▲ 38.6 ▲ 41.1 ▲ 27.6 14.4

投資 持ち直しの動きを続ける

Ｉｎｖｅｓｔｍｅｎｔ 足元では、持家系・貸家系ともに大幅なプラスとなった住宅投資、大型工事の着工があった設備投

資ともに一服感から脱し、また公共投資が順調に執行されているなど、全体として持ち直しの動きが

続いている

貸家系

持家系

住宅投資

指標解説

総数

1 単月では3か月連続の前年比プラスとなり、3か月平均でもプラスに転じる

※10月分は県統計課による速報値
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新設住宅着工戸数

床面積10平方メートル以上の住宅の
着工数。持家と分譲住宅からなる「持
家系」とアパートなどの貸家と給与住宅
の合計である「貸家系」に区分して集
計される。

住宅は設備や部品が多く、関連産業
のすそ野が広い。また、住宅購入と同
時に家具や自動車、家電製品も買うこ
とが多いため、国内需要への影響が大
きく、景気や金利にも左右されることか
ら、景気動向の先行指標として使われ
る。

山陰地区の土産菓子業界にとって、平成25年は出雲大社

の大遷宮特需に湧いた1年となった。当社の松江、出雲方面

での売上も予想を上回る堅調さで推移し、全体で前年比1割

弱の増収が見込まれる今期の業績改善に大きく寄与してい

る。

60年に一度の出雲のイベントに加え、伊勢神宮では20年ご

とに社殿を建て替える「式年遷宮」が観光客を呼び寄せてお

り、三重県のグループ会社を通じて当社の製品も販売を伸ば

した。緒に就いたばかりの首都圏での販売促進も順調で、当

社の工場はフル稼働状態が続き、例年は余裕があるはずの

年末の在庫も逼迫している。

商品別の動きで特に目立ったのは、主力商品である「因幡

の白うさぎ」だ。従来の黄身あんも伸びたが、今年投入した抹

茶あんが好評で売上の上乗せ要因となった。パワースポットと

して知られる出雲大社は若い世代の来客も多く、焼き菓子の

「白ウサギフィナンシエ」の販売も前年を上回った。

出雲遷宮効果は今年度内は勢いを維持する見込みだが、

平成26年は反動が出て減収は避けられそうにない。影響を

最小限に抑えるには、東京や沖縄など新規開拓した市場で

いかに伸ばすかが課題となる。コスト面でもこれまでの原燃料

価格の上昇に4月からは消費増税も加わるため、合理化等に

よるコストダウンや経費削減対策を打っていく必要がある。

ただ、逆風に身を縮めてばかりはいられない。来春には洋

菓子系の新商品を投入する。消費者のデフレマインドは根強

く市場環境はいぜん厳しいが、低価格品や量産品とは一線を

画し、今後も売価以上の価値を感じてもらえる質の高い商品

の開発を続けていく方針だ。

※この欄は、県内調査機関などの経済分析担当者が交代で担当します。

出雲特需に湧いた今年の土産菓子業界と来年の課題

吉田 和正 氏 [寿製菓取締役経営管理部長] 景気先読みコラム

○着工総数
• 10月は281戸、前年同月比72.4％増
• 3か月連続のプラス
• 床面積は同68.2％増（3か月連続）
• 3か月平均は同37.0％増(3か月ぶり）

○各種別の動き
• 持家系（持家・分譲住宅）は184戸、前年同月比72.0％増
• 貸家系（貸家・給与住宅）は97戸、同73.2％増

○10月の要因

• 持家系は、単月、3か月平均とも前年比プラスを維

持

• 貸家系は、マイナスの傾向から大幅プラスに振れる

○基調・先行き

• 基調は、再び持ち直しの動きに転じている

• 当面は、引き渡し期限をにらんだ消費増税の駆け

込み需要が期待できる

ＢＩＺの

焦点
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統計表p.14

■用途別着工建築物工事金額（総額、3か月平均、前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

平成25年

5月 6月 7月 8月 9月 10月

原数値 78.8 153.5 ▲ 25.8 ▲ 82.5 20.4 1951.6

3か月平均 97.2 145.9 46.8 ▲ 49.6 ▲ 45.8 10.1

統計表p.15

■公共工事請負金額（月別保証請負金額の累計、億円）

結果概要

要因・先行き

平成25年

5月 6月 7月 8月 9月 10月

月額 91 98 107 80 115 106

年度累計額 208 306 413 493 608 714

同前年比（％） 47.6 41.4 37.6 34.6 35.1 30.2

※10月分は県統計課による速報値

市町村の大幅増などにより、年度当初から7か月連続の前年比プラス公共投資

指標解説

指標解説

2

3

設備投資 単月で大幅な前年比プラスとなり、3か月平均もプラスに転じる

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

23年 24年 25年

用途別着工建築物工事金額

工事に着手した新築，増築又は改築に係る
床面積が10平方メートルを超える建築物の工
事金額。製造業、卸売・小売業などの用途別
に集計され、民間企業を中心とした設備投資
の動向を知る有力な手がかりとなる。
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23年度

24年度

25年度

公共工事請負金額

西日本建設業保証株式会社が請負業者と
前払金の保証契約を結んだ公共工事の請負
金額を集計したもの。発注のほとんどをカバー
するため、公共工事の発注動向をとらえる指
標として利用されている。請負契約と保証契約
にはおおむね半月以内のタイムラグがある。

○工事総額

• 10月は59億円、前年同月比1951.6％増

• 2か月連続の前年同月比プラス

• 3か月平均は同10.1％増（3か月ぶり）

○主な用途別の動向（前年同月比）

• 製造業70.6％増、卸売・小売業267.2％増、医療・福

祉約68倍増、その他のサービス業41.6％減

○10月の要因

• 全体として2か月連続の単月プラスで、かつ大幅な

プラスとなったため、前年8月の影響による反動減を

かき消し、3か月平均は3か月ぶりのプラスに転じた

• 主な工事：病院増築（米子市）

○基調・先行き

• 8月から一服していたが再び持ち直し傾向に転じる

• 先行きは、今月の大幅増の影響が続くものと見られ

る

○10月の公共工事の発注
• 発注件数337件、前年同月比24.4％増
• 請負金額106億円、同7.8％増

○発注者別請負金額（対前年比）
• 国46.3％減、県5.5％減、市町村52.8％増など

○主な大型工事（発注者別）
• 中国地方整備局：境港外港中野地区（-12m）浚渫

等工事
• 独立行政法人等：鳥取大学（医病）ヘリポート新営

（建築・設備）その他工事
• 南部町：南部町大規模太陽光発電施設設置工事
• その他：境港市下水道センター建設工事その12

○10月の要因
• 金額は、市町村が大幅増だったことにより全体とし

て増加、独法やその他の公共的団体による大型工
事も全体を押し上げる

• 西日本全体では請負金額が前年同月比11.4％増
（東日本は同0.7％減）

○基調・先行き
• 今年度は国では山陰道関連の予算増額や美保基

地関連の公共事業、県も2月補正、当初予算に加え、
9月補正でも災害関連の大型の公共事業予算が成
立しており、昨年度と比べ増加が見込まれる
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統計表p.16

■鉱工業生産動向（季節調整済、平成17年=100）

結果概要

要因

基調・先行き

平成25年

4月 5月 6月 7月 8月 9月

生産指数 71.1 73.1 62.6 65.2 68.7 65.2

前月比 5.0 2.8 ▲ 14.4 4.2 5.4 ▲ 5.1

出荷指数 58.2 65.4 59.7 66.1 66.3 69.8

前月比 ▲ 8.3 12.4 ▲ 8.7 10.7 0.3 5.3

在庫指数 91.3 98.0 91.5 95.6 92.1 93.7

前月比 ▲ 6.3 7.3 ▲ 6.6 4.5 ▲ 3.7 1.7

生産指数 99.7 111.2 96.8 97.0 98.7 96.8

前月比 1.1 11.5 ▲ 12.9 0.2 1.8 ▲ 1.9

生産指数 60.4 63.1 57.9 70.0 62.8 65.0

前月比 ▲ 7.9 4.5 ▲ 8.2 20.9 ▲ 10.3 3.5

生産指数 55.3 55.9 57.9 56.0 59.2 50.4

前月比 ▲ 4.3 1.1 3.6 ▲ 3.3 5.7 ▲ 14.9

生産指数 69.6 59.0 60.0 72.2 65.2 75.4

前月比 ▲ 1.1 ▲ 15.2 1.7 20.3 ▲ 9.7 15.6

鉱工業生産動向

食料品・
たばこ

全体（生産・出荷・在庫指数）

電気機械

生産 3か月ぶりのマイナスに振れ、低水準で横ばい圏内の動きが続く

Ｐｒｏｄｕｃｔｉｏｎ 足元の生産動向は、主要部門で食料品・たばこと電気機械、その他の部門では金属製品などが減

少したことにより、3か月ぶりの前年比マイナスとなり、依然低水準かつ横ばい圏内の状態が続く

全体

生産指数は3か月ぶりの前月比マイナスとなり、引き続き低水準

一般機械

主要業種（生産指数）

電子部品・
ﾃﾞﾊﾞｲｽ

※前月比の単位は％指標解説
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鉱工業生産指数

鉱業または製造業に属する企業の生
産活動状況を示すものとして作成され
ている。

鉱工業は国内総生産に占める割合
が高く、経済全体に及ぼす影響も大き
いことから、経済分析上重要な指標と
なっている。

また、ＧＤＰなどと比べて速報性があ

ることから景況感をはかる指標としても

重視されている。
生産指数とあわせて、「出荷」、「在

庫」などの指数も発表される。
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電気機械

一般機械

○全体（9月）

• 生産指数65.2、前月比5.1％低下

• 出荷指数69.8、前月比5.3％上昇

• 在庫指数93.7、前月比1.7％上昇

○主要業種（生産指数）

• 食料品・たばこ：前月比1.9％低下

• 電子部品・デバイス：前月比3.5％上昇

• 電気機械：前月比14.9％低下

• 一般機械：前月比15.6％上昇

○食料品

• その他の食料品で増加も、健康食品、冷凍水産食

品で2か月連続の減少

○電子部品・デバイス

• その他の品目で減少も、液晶素子で増加

○電気機械

• 民生用電気機械器具で先月好調の反動減

○一般機械

• その他一般機械、金属工作機械で増加

○その他

• 窯業・土石製品、家具で増加も、鉄鋼、金属製品で

減少

○基調

• 昨夏以降の生産動向は、それまでの減少基調から

ほぼ横ばいの動きに転じ、低水準で推移

• 足元では、2か月連続の上昇から低下に振れる

○先行き

• 出荷指数が3か月連続で増加しているものの、依然

在庫率水準が高く推移するなど、今後も懸念材料が

残されており、当面は低水準での推移が続く見通し
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統計表p.17

■新規求人倍率・有効求人倍率（季節調整済）

結果概要

要因・先行き

平成25年

5月 6月 7月 8月 9月 10月

新規求人倍率 1.34 1.44 1.44 1.42 1.47 1.56

同前月比 0.01 0.10 0.00 ▲ 0.02 0.05 0.09

有効求人倍率 0.82 0.85 0.89 0.88 0.89 0.94

同前月比 0.03 0.03 0.04 ▲ 0.01 0.01 0.05

統計表p.17

■所定外労働時間

結果概要

要因・先行き

平成25年

4月 5月 6月 7月 8月 9月

調査産業計（時間） 10.5 9.0 10.0 9.9 9.6 9.5

労働時間指数の
同前年同月比（％）

9.3 2.3 13.6 5.3 11.7 2.2

うち製造業（％） 14.7 3.7 19.1 15.3 20.3 11.0

雇用 改善の動きが強まっている

Ｅｍｐｌｏｙｍｅｎｔ 足元では、新規・有効求人倍率がともに前月比大幅プラスとなり、とくに有効求人倍率は平成12年12

月以来の高い水準。製造業における所定外労働時間も10か月連続で前年比プラスとなるなど、改善

の動きが強まっている

求　　人 新規・有効求人倍率ともに前月比大幅プラスとなり、さらに高い水準に1

指標解説

2 所定外労働

指標解説

（事業所規模30人以上、平成22年＝100とした労働時間指数の前年同月比、％）

製造業は10か月連続、全産業では7か月連続の前年比プラス
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新規求人倍率・有効求人倍率

新規求人倍率は、求職者１人に対しど
れだけの求人数があるかを示す指標。
有効求人倍率は、新規求人数に前月か
らの繰越求人数を加えた有効求人数
と、新規求職者数に前月からの繰越求
職者数を加えた有効求職者数から算出
される。
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調査産業計

製造業

所定外労働時間

労働協約や就業規則で定められた所
定内労働時間（正規の始業時刻から終
業時刻までの実労働時間）を超えた労
働時間。早出や残業、臨時の呼び出し、
休日出勤などが含まれる。製造業では
景気動向の影響を受けやすい。

○新規求人倍率

• 10月は1.56倍、前月比0.09ポイントの上昇

○有効求人倍率

• 10月は0.94倍、前月比0.05ポイントの上昇

• 平成12年12月以来の高い水準

○10月の要因

• 公務・その他を除く全ての主要産業で新規求人数が

前年比増となり、かつ新規求職者も減少

○基調・先行き

• 2月以降、新規・有効求人倍率ともこの数年でも比

較的高い水準を維持し、今月はさらに高い水準

• ただし、正社員の有効求人倍率は0.5倍と、改善の

動きが続いているもののなお厳しい

○全産業
• 9月は9.5時間
• 労働時間指数は前年同月比2.2％増（7か月連続）

○製造業 同11.0％増（10か月連続）

○9月の要因（製造業）

• 金属製品、輸送用機械器具、情報通信機械器具な

ど、多くの業種でプラス

○基調・先行き（製造業）

• 昨年末から前年比プラス基調が続く

• 先行きは、水準自体は高くないものの、前年比プラ

ス基調が続く見通し
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景気指標　（景気動向指数） Ｂｕｓｉｎｅｓｓ　Ｔｒｅｎｄ

1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6

23年 ９月 71.0 ▲ 1.2 0.4 ▲ 0.8 ▲ 0.1 ▲ 1.5 ▲ 0.6 0.7 0.2 0.9 62.0 0.4 0.1 1.3 ▲ 1.8 0.5 0.6 2.4 ▲ 1.9 ▲ 0.8 70.3 0.0 0.3 0.4 ▲ 0.4 0.2 0.4 ▲ 0.4

10月 67.2 ▲ 3.8 ▲ 0.2 ▲ 1.3 ▲ 0.2 ▲ 0.3 ▲ 0.1 ▲ 0.2 ▲ 0.5 ▲ 0.5 57.0 ▲ 5.0 ▲ 0.6 ▲ 0.4 ▲ 2.4 ▲ 0.5 ▲ 0.1 ▲ 2.4 0.8 0.7 69.4 ▲ 0.9 ▲ 1.5 ▲ 0.2 0.2 0.0 0.4 0.8

11月 70.8 3.6 ▲ 0.1 1.4 1.6 ▲ 0.7 1.7 ▲ 0.1 0.1 0.3 59.5 2.5 ▲ 0.2 ▲ 0.1 2.3 0.4 0.4 ▲ 1.3 1.8 ▲ 0.7 70.1 0.7 1.9 ▲ 0.1 ▲ 0.4 0.6 ▲ 0.3 ▲ 0.3

12月 71.6 0.8 0.1 1.6 ▲ 1.0 ▲ 1.0 ▲ 1.2 0.3 0.6 1.8 66.9 7.4 1.1 0.2 ▲ 0.4 0.9 0.0 2.4 2.1 1.1 69.4 ▲ 0.7 ▲ 1.4 ▲ 0.1 0.2 0.2 0.3 0.4

24年 １月 69.0 ▲ 2.6 1.1 ▲ 1.5 0.1 0.1 ▲ 0.5 ▲ 0.3 0.6 ▲ 1.8 67.3 0.4 0.8 ▲ 1.9 2.5 ▲ 0.7 1.9 ▲ 3.5 2.3 ▲ 1.1 66.0 ▲ 3.4 ▲ 1.7 ▲ 1.7 0.6 0.2 0.0 ▲ 0.4

２月 69.3 0.3 ▲ 0.2 0.5 0.7 ▲ 0.3 0.8 ▲ 0.2 ▲ 1.0 0.0 66.5 ▲ 0.8 ▲ 0.7 1.7 ▲ 2.3 0.6 ▲ 2.4 3.0 ▲ 1.2 0.5 63.8 ▲ 2.2 ▲ 1.5 0.6 0.1 ▲ 1.2 ▲ 0.1 0.0

３月 69.7 0.4 0.6 ▲ 0.3 ▲ 0.8 ▲ 0.1 ▲ 1.0 0.8 0.3 1.3 57.6 ▲ 8.9 0.1 ▲ 1.7 ▲ 1.6 ▲ 1.6 1.6 ▲ 3.1 ▲ 1.9 ▲ 0.7 67.5 3.7 1.2 0.8 0.1 1.4 0.3 0.2

４月 67.1 ▲ 2.6 ▲ 0.9 0.9 ▲ 1.3 ▲ 0.4 0.6 ▲ 0.3 ▲ 0.2 ▲ 0.7 54.3 ▲ 3.3 1.0 1.0 ▲ 2.1 ▲ 0.1 ▲ 1.8 1.5 ▲ 2.3 ▲ 0.4 71.7 4.2 2.5 0.7 ▲ 0.1 0.6 0.4 0.3

５月 66.5 ▲ 0.6 0.6 ▲ 0.1 0.3 ▲ 0.7 0.4 ▲ 0.8 ▲ 1.2 1.2 58.9 4.6 0.1 2.1 0.4 ▲ 0.1 0.2 1.0 ▲ 0.1 1.0 69.8 ▲ 1.9 0.3 ▲ 1.7 ▲ 0.4 0.1 0.2 ▲ 0.2

６月 65.7 ▲ 0.8 0.2 ▲ 0.5 ▲ 0.1 ▲ 0.1 0.2 0.3 ▲ 0.6 0.0 51.3 ▲ 7.6 0.1 ▲ 2.8 ▲ 1.2 ▲ 1.2 0.9 ▲ 0.8 ▲ 1.6 ▲ 1.1 69.0 ▲ 0.8 ▲ 1.0 1.0 ▲ 0.4 0.2 0.0 ▲ 0.4

７月 66.5 0.8 ▲ 0.5 1.0 ▲ 0.4 0.1 0.1 ▲ 0.2 1.2 ▲ 0.5 52.7 1.4 0.6 1.6 ▲ 1.1 1.1 ▲ 1.0 0.8 ▲ 1.2 0.6 69.0 0.0 0.9 0.0 ▲ 0.7 ▲ 0.1 0.6 ▲ 0.7

８月 65.7 ▲ 0.8 ▲ 1.1 ▲ 0.7 ▲ 0.2 0.8 ▲ 0.1 0.8 ▲ 1.4 0.7 50.0 ▲ 2.7 ▲ 0.5 0.0 0.2 ▲ 0.3 0.4 0.4 ▲ 1.9 ▲ 0.8 74.8 5.8 2.8 0.6 0.5 0.6 0.3 0.8

９月 68.6 2.9 0.7 0.4 0.1 1.5 0.1 0.4 0.6 ▲ 0.9 52.3 2.3 0.3 ▲ 0.5 0.7 0.2 ▲ 0.1 ▲ 1.1 2.0 0.6 76.4 1.6 ▲ 1.4 0.5 0.2 0.1 0.3 1.9

10月 66.9 ▲ 1.7 ▲ 0.7 ▲ 0.1 0.3 ▲ 0.4 0.1 ▲ 0.4 ▲ 0.3 ▲ 0.2 54.4 2.1 0.3 1.1 ▲ 0.1 ▲ 1.1 ▲ 0.5 0.9 0.4 1.3 75.4 ▲ 1.0 1.7 ▲ 1.2 ▲ 0.3 0.8 ▲ 0.2 ▲ 1.8

11月 69.1 2.2 0.8 ▲ 0.6 ▲ 0.5 1.1 0.8 0.4 0.4 ▲ 0.4 54.0 ▲ 0.4 ▲ 0.3 0.1 ▲ 1.0 0.8 1.4 1.3 ▲ 0.9 ▲ 1.8 75.9 0.5 ▲ 1.4 0.6 0.6 0.1 0.0 0.3

12月 68.8 ▲ 0.3 1.0 1.0 ▲ 0.3 1.1 ▲ 0.9 ▲ 0.7 ▲ 1.5 ▲ 0.1 51.4 ▲ 2.6 ▲ 0.3 0.5 ▲ 0.3 0.2 ▲ 0.9 ▲ 0.5 ▲ 2.1 0.6 77.0 1.1 2.2 0.5 ▲ 0.2 ▲ 0.7 ▲ 0.9 0.1

25年 １月 73.9 5.1 ▲ 0.4 0.2 1.6 0.0 1.1 0.3 1.8 0.3 58.1 6.7 ▲ 0.6 ▲ 0.1 1.5 0.5 0.3 2.3 2.3 0.5 73.3 ▲ 3.7 ▲ 1.1 ▲ 1.5 ▲ 0.4 ▲ 0.8 0.5 ▲ 0.7

２月 72.0 ▲ 1.9 ▲ 0.4 ▲ 0.4 ▲ 0.9 ▲ 0.1 ▲ 0.7 0.8 0.0 0.0 51.9 ▲ 6.2 0.9 0.8 ▲ 1.4 0.3 ▲ 0.4 ▲ 2.2 ▲ 2.8 ▲ 1.5 76.3 3.0 1.5 1.2 ▲ 0.2 ▲ 0.4 0.1 0.8

３月 74.7 2.7 1.4 ▲ 0.6 0.7 ▲ 0.1 ▲ 0.5 0.8 0.5 0.5 57.0 5.1 0.6 ▲ 1.5 0.6 0.1 0.9 1.4 0.5 2.4 78.8 2.5 2.4 0.2 ▲ 0.4 0.0 0.5 ▲ 0.3

４月 76.2 1.5 ▲ 0.5 0.5 0.4 0.2 1.1 0.4 ▲ 0.3 ▲ 0.8 65.1 8.1 1.0 1.1 2.9 0.4 ▲ 0.7 1.8 3.1 ▲ 1.4 82.4 3.6 0.7 ▲ 0.3 0.5 0.8 0.9 0.6

５月 80.4 4.2 ▲ 0.6 1.4 1.0 1.8 ▲ 0.1 1.2 ▲ 0.6 0.0 64.0 ▲ 1.1 1.4 ▲ 1.3 0.0 0.7 ▲ 0.3 ▲ 2.0 0.8 ▲ 0.5 82.2 ▲ 0.2 ▲ 1.5 ▲ 0.5 0.4 0.3 0.7 0.3

６月 79.4 ▲ 1.0 1.1 ▲ 1.4 ▲ 1.3 0.2 ▲ 0.7 ▲ 0.5 1.3 0.1 64.6 0.6 0.3 0.8 ▲ 1.9 0.1 1.3 0.1 ▲ 2.1 1.9 79.7 ▲ 2.5 ▲ 1.7 0.3 0.5 ▲ 0.6 ▲ 0.8 ▲ 0.4

７月 78.7 ▲ 0.7 ▲ 0.9 1.4 1.5 0.6 ▲ 0.5 0.2 ▲ 1.8 ▲ 1.1 71.9 7.3 1.4 2.4 3.3 1.0 ▲ 1.9 ▲ 1.7 3.5 ▲ 0.7 79.3 ▲ 0.4 ▲ 2.0 ▲ 1.4 1.0 未 0.0 2.1

８月 79.6 0.9 ▲ 0.9 ▲ 0.7 ▲ 1.1 0.6 1.2 ▲ 0.5 1.4 0.9 74.3 2.4 ▲ 0.9 ▲ 1.5 0.3 0.6 1.5 0.3 1.0 1.1 73.6 ▲ 5.7 ▲ 2.8 0.6 0.3 未 ▲ 0.9 ▲ 2.9

９月 77.1 ▲ 2.5 ▲ 0.2 ▲ 0.6 0.2 ▲ 0.3 0.4 ▲ 0.1 0.2 ▲ 2.1 70.1 ▲ 4.2 ▲ 0.1 ▲ 1.0 ▲ 1.2 ▲ 1.8 ▲ 0.4 0.9 ▲ 1.0 0.4 77.2 3.6 2.0 ▲ 0.3 0.3 未 0.0 1.6

県統計課

【注】 逆＝逆サイクル、前＝前年同月比、未＝未公表、r＝訂正値（以下同じ）　／　各系列の「前月差に対する寄与度」は四捨五入しているため合計値は前月差に一致しない場合がある

23年 ９月 72.0 ▲ 1.6 62.5 ▲ 1.4 71.4 ▲ 1.5 37.5 25.0 50.0 102.0 103.1 104.7 36.4 54.5 83.3

10月 70.1 ▲ 1.9 60.2 ▲ 2.3 70.0 ▲ 1.4 37.5 31.3 50.0 102.1 104.9 103.3 36.4 72.7 58.3

11月 69.7 ▲ 0.4 59.5 ▲ 0.7 69.9 ▲ 0.1 62.5 50.0 50.0 101.7 104.1 104.9 54.5 45.5 75.0

12月 69.9 0.2 61.1 1.6 69.6 ▲ 0.3 68.8 81.3 66.7 101.9 106.0 106.3 36.4 81.8 33.3

24年 １月 70.5 0.6 64.6 3.5 68.5 ▲ 1.1 75.0 62.5 58.3 102.8 106.1 105.3 63.6 81.8 33.3

２月 70.0 ▲ 0.5 66.9 2.3 66.4 ▲ 2.1 50.0 62.5 50.0 104.4 106.7 107.0 81.8 72.7 50.0

３月 69.3 ▲ 0.7 63.8 ▲ 3.1 65.8 ▲ 0.6 25.0 31.3 66.7 104.5 108.0 107.3 90.9 86.4 83.3

４月 68.7 ▲ 0.6 59.5 ▲ 4.3 67.7 1.9 50.0 37.5 66.7 104.3 107.4 107.3 72.7 63.6 75.0

５月 67.8 ▲ 0.9 56.9 ▲ 2.6 69.7 2.0 37.5 37.5 83.3 103.7 106.5 107.8 36.4 45.5 58.3

６月 66.4 ▲ 1.4 54.8 ▲ 2.1 70.2 0.5 37.5 37.5 50.0 102.4 104.7 107.9 36.4 9.1 33.3

７月 66.2 ▲ 0.2 54.3 ▲ 0.5 69.3 ▲ 0.9 62.5 62.5 33.3 101.4 103.7 107.3 36.4 9.1 33.3

８月 66.0 ▲ 0.2 51.3 ▲ 3.0 70.9 1.6 62.5 31.3 50.0 101.2 103.2 107.5 27.3 9.1 33.3

９月 66.9 0.9 51.7 0.4 73.4 2.5 50.0 50.0 50.0 100.2 101.6 106.9 36.4 13.6 33.3

10月 67.1 0.2 52.2 0.5 75.5 2.1 37.5 56.3 66.7 100.3 101.4 108.1 31.8 31.8 83.3

11月 68.2 1.1 53.6 1.4 75.9 0.4 62.5 75.0 66.7 99.9 101.0 107.7 36.4 27.3 50.0

12月 68.3 0.1 53.3 ▲ 0.3 76.1 0.2 37.5 37.5 50.0 100.9 102.7 108.6 81.8 81.8 83.3

25年 １月 70.6 2.3 54.5 1.2 75.4 ▲ 0.7 100.0 62.5 0.0 103.4 103.0 108.1 68.2 72.7 50.0

２月 71.6 1.0 53.8 ▲ 0.7 75.5 0.1 87.5 31.3 33.3 105.7 104.0 108.1 90.9 81.8 50.0

３月 73.5 1.9 55.7 1.9 76.1 0.6 62.5 87.5 33.3 106.6 105.0 109.9 90.9 81.8 66.7

４月 74.3 0.8 58.0 2.3 79.2 3.1 50.0 62.5 66.7 107.9 105.9 110.1 81.8 81.8 66.7

５月 77.1 2.8 62.0 4.0 81.1 1.9 87.5 87.5 83.3 110.4 106.9 111.3 90.9 90.9 66.7

６月 78.7 1.6 64.6 2.6 81.4 0.3 75.0 50.0 66.7 107.3 106.6 112.0 54.5 54.5 66.7

７月 79.5 0.8 66.8 2.2 80.4 ▲ 1.0 62.5 50.0 70.0 107.9 107.7 113.1 70.0 80.0 60.0

８月 79.2 ▲ 0.3 70.3 3.5 77.5 ▲ 2.9 50.0 62.5 20.0 106.8 107.6 114.0 30.0 40.0 60.0

９月 78.5 ▲ 0.7 72.1 1.8 76.7 ▲ 0.8 50.0 62.5 60.0 109.2 108.4 114.0 80.0 80.0 60.0

県統計課 内閣府
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統  計  表
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消　費　（大型小売店、ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ・家電量販店） Ｐｅｒｓｏｎａｌ　Ｃｏｍｓｕｍｐｔｉｏｎ

 前年比 販売額  前年比 販売額  前年比

全店舗 既存店 全店舗 既存店 全店舗 既存店 既存店 既存店 既存店

百万円 百万円 百万円 億円 ％ 億円 ％ 億円 ％

23年 ９月 4,686 ▲ 4.0 ▲ 4.0 1,344 ▲ 4.3 ▲ 4.3 3,342 ▲ 3.8 ▲ 3.8 14,728 ▲ 3.6 4,732 ▲ 2.8 9,996 ▲ 4.0

10月 4,881 ▲ 3.8 ▲ 3.8 1,551 ▲ 4.7 ▲ 4.7 3,330 ▲ 3.4 ▲ 3.4 16,057 ▲ 1.4 5,512 ▲ 0.8 10,545 ▲ 1.7

11月 5,224 ▲ 2.6 ▲ 2.6 1,786 ▲ 3.3 ▲ 3.3 3,438 ▲ 2.3 ▲ 2.3 16,370 ▲ 2.5 5,891 ▲ 2.2 10,479 ▲ 2.7

12月 6,240 ▲ 3.2 ▲ 3.2 2,130 ▲ 3.3 ▲ 3.3 4,110 ▲ 3.1 ▲ 3.1 20,910 ▲ 0.3 7,884 0.7 13,026 ▲ 0.9

24年 １月 5,712 2.0 2.0 1,652 4.6 4.6 4,060 0.9 0.9 17,383 ▲ 1.2 5,974 ▲ 1.2 11,408 ▲ 1.2

２月 4,569 ▲ 5.4 ▲ 5.4 1,394 ▲ 4.5 ▲ 4.5 3,175 ▲ 5.7 ▲ 5.7 14,659 0.2 4,691 ▲ 0.5 9,969 0.6

３月 4,901 0.9 0.9 1,631 5.4 5.4 3,270 ▲ 1.2 ▲ 1.2 16,032 5.1 5,696 14.2 10,337 0.5

４月 4,865 ▲ 5.0 ▲ 5.0 1,490 ▲ 3.0 ▲ 3.0 3,375 ▲ 5.8 ▲ 5.8 15,664 ▲ 0.6 5,184 1.5 10,480 ▲ 1.6

